平成28年(2016年)7月1日
　明石防火協会会員各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明石防火協会

会長　朝比奈　秀典
明石防火協会自衛消防隊研修会の参加者募集について（ご案内）
　初夏の候　会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げますとともに、平素は当協会の運営、事業推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　さて、当協会の事業といたしまして、自衛消防隊研修会を下記のとおり実施いたします。

今年度は、平成２８年４月に熊本地震が発生し、改めて地震に対する防火・防災対策や地域における共助の取り組みが必要とされていることから、９月１日の「防災の日」を前に、事業所における災害対応能力の向上と、事業所と地域の連携を図ることを目的として、地震の基礎知識や事業所の防火・防災訓練事例に係る研修会を予定しております。
つきましては、業務ご多忙のことと存じますが、貴事業所の防火・防災管理者、自衛消防隊員等の参加をお願いいたします。

記
１　日　時　　平成28年8月31日（水）　14時00分～16時00分
　　　　　　　※台風の接近等で災害が予想される場合は中止とします。

２　場　所　　明石市立産業交流センター　２階多目的ホール（ＪＲ大久保駅南）
３　内　容　　⑴　南海トラフ巨大地震の被害想定と地域における防災の取り組み
【市役所総合安全対策局】≪14時05分～14時50分≫

⑵　事業所訓練事例発表
　　　　　　　　ア　自衛消防組織本部運営等の訓練≪15時00分～15時15分≫

　　　　　　　　　　大規模地震を想定した総合訓練【川崎重工業㈱明石工場】

　　　　　　　　イ　関係機関と連携した訓練≪15時15分～15時30分≫

　　　　　　　　　　他の医療機関等との連携訓練【明石リハビリテーション病院】

　　　　　　　　ウ　地域と連携した訓練≪15時30分～15時45分≫

　　　　　　　　　　地域住民の協力による避難訓練【グループホーム朝霧】

⑶　大規模地震対策に係る消防法令と事業所の防災対策
【消防本部予防課】≪15時45分～16時00分≫
４　参加申込　別紙「自衛消防隊研修会の参加申込書」により、8月5日（金）までに事務局へファックス送信をお願いいたします。

[image: image1.jpg]I ) o

自衛消防隊研修会の参加申込書
 明石防火協会事務局　行
（明石市消防本部予防課内）
	事業所名

	担当者名

	電話番号

	Fax番号

	参加の有無
	参　加　　　・　　　不参加

	参加者
	職名

	氏名

	職名

	氏名

	職名

	氏名

	職名

	氏名

	職名

	氏名

	※　会場の駐車場は有料ですのでご了承ください。

平成28年8月5日（金）までに事務局へファックス送信をお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（ファックス番号　078-918-5983）
会場案内図（明石市立産業交流センターホームページより）

【明石防火協会事務局】

〒673-0044　明石市藤江924-8明石市消防本部予防課内（担当：足立、野崎、村上）

Tel:078(918)5272 　Fax:078(918)5983　Mail:info@akashi-bouka.jp